
10 840 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 143 — 27 de Julho de 2005

Aviso n.o 6989/2005 (2.a série). — Por despacho de 28 de Maio
de 2005 do reitor da Universidade de Évora, foi constituído, nos termos
do artigo 10.o do Decreto n.o 301/72, de 14 de Agosto, pela forma
seguinte o júri das provas para obtenção do título de agregado por
esta Universidade na disciplina de Transferência de Energia e Massa
requeridas pelo Doutor António Domingos Heitor da Silva Reis:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutor Eduardo Luís Bliebernicht Ducla Soares, professor
catedrático da Faculdade de Ciências da Universidade
de Lisboa.

Doutor João Alexandre Medina Corte Real, professor cate-
drático da Universidade de Évora.

Doutor José Joaquim Delgado Domingos, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Rui Manuel Vassalo Namorado Rosa, professor
catedrático da Universidade de Évora.

Doutor Sushil Kumar Mendiratta, professor catedrático da
Universidade de Aveiro.

Doutora Ana Maria Guedes de Almeida e Silva, professora
associada com agregação da Universidade de Évora.

15 de Junho de 2005. — O Director, Florêncio Leite.

Aviso n.o 6990/2005 (2.a série). — Por despacho de 25 de Maio
de 2005 do reitor da Universidade de Évora:

Constituído, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Regulamento da
Atribuição do Grau de Doutor pela Universidade de Évora, pela
forma seguinte o júri das provas de doutoramento em Literatura
Inglesa requeridas por Carla Isabel Ferreira de Castro:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutor Álvaro Luís Antunes Pina, professor catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria Helena Vaira Diniz Ayala Serôdio Pereira,
professora catedrática da Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Lisboa.

Doutora Yvette Kace Centeno Moreira, professora cate-
drática da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Abílio Manuel Hernandez Ventura Cardoso, pro-
fessor associado da Faculdade de Letras da Universidade
de Coimbra.

Doutora Ana Clara de Sousa Birrento Matos Silva, pro-
fessora auxiliar da Universidade de Évora.

Doutor Paulo Filipe Gouveia Monteiro, professor auxiliar
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

16 de Junho de 2005. — O Director, Florêncio Leite.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 16 371/2005 (2.a série). — Por ter sido
publicado com inexactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 124,
de 30 de Junho de 2005, o despacho (extracto) n.o 14 449/2005
(2.a série), referente à contratação do Doutor Manuel Augusto de
Castro Pereira Barbosa, transcreve-se na íntegra a versão correcta,
ficando sem efeito o despacho anterior:

«Por despacho do vice-reitor de 30 de Maio de 2005, por delegação
do reitor:

Doutor Manuel Augusto de Castro Pereira Barbosa — contratado
como professor auxiliar convidado a 30 %, com agregação, da Facul-
dade de Medicina, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005,
por um quinquénio.

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto da Car-
reira Docente Universitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de
Julho.

Com base no parecer circunstanciado e fundamentado dos Profs.
Doutores Miguel António Paiva Carneiro de Moura, João Manuel

Costa Forjaz de Lacerda e Rui Manuel Martins Victorino, o conselho
científico da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, reu-
nido em 31 de Março de 2005, considerou que a actividade científica
e pedagógica desenvolvida pelo Doutor Manuel Augusto de Castro
Pereira Barbosa satisfaz os requisitos do artigo 15.o do ECDU, pelo
que deliberou aprovar, por unanimidade, a sua contratação como
professor auxiliar convidado a 30 % da Faculdade de Medicina da
Universidade de Lisboa.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)»

5 de Julho de 2005. — A Chefe de Divisão, Isabel Aguiar.

Despacho (extracto) n.o 16 372/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-reitor de 5 de Julho de 2005, por delegação do reitor:

Doutora Maria Constança Campos Morgado Silva Pinto Baptista Coe-
lho — contratada como professora auxiliar convidada a 30 % da
Faculdade de Medicina de Lisboa, com efeitos a partir de 1 de
Julho de 2005, por um quinquénio.

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto da Car-
reira Docente Universitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de
Julho.

Com base no parecer circunstanciado e fundamentado dos Profs. Dou-
tores Manuel Diamantino Pires Bicho, Maria Carlota Saldanha Lopes
e Afonso Camilo Rodrigues Fernandes, o conselho científico da Facul-
dade de Medicina de Lisboa, reunido em 19 de Maio de 2005, con-
siderou que a actividade científica e pedagógica desenvolvida pela
Doutora Maria Constança Campos Morgado Silva Pinto Baptista Coe-
lho satisfaz os requisitos do artigo 15.o do ECDU, pelo que deliberou
aprovar, por unanimidade, a sua contratação como professora auxiliar
convidada a 30 % da Faculdade de Medicina de Lisboa.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Julho de 2005. — A Chefe de Divisão, Isabel Aguiar.

Despacho n.o 16 373/2005 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor de 4 de Julho de 2005, por delegação do reitor:

Alexandra Maria Chagas Lopes Teixeira, assistente administrativa do
quadro da Faculdade de Medicina da Universidade de Lis-
boa — reclassificada, nos termos do artigo 4.o, do n.o 1 do artigo 6.o,
do artigo 7.o, e do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, na categoria de técnico superior de 2.a classe,
escalão 1, índice 400, considerando-se exonerada da categoria ante-
rior a partir da data de aceitação do lugar. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2005. — A Chefe de Divisão, Isabel Aguiar.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.o 16 374/2005 (2.a série). — A resolução SU-43/05,
de 24 de Janeiro, aprovou a alteração da designação do curso de
licenciatura em Estudos Portugueses e Franceses, ramo de Huma-
nidades e ramo de Ensino, para Licenciatura em Estudos Portugueses
e Franceses, ramo de Artes e Humanidades e ramo de Ensino.
Impõe-se agora proceder à aprovação do correspondente plano de
estudos.

Assim, sob proposta do conselho académico, determino:
1 — O plano de estudos do curso de licenciatura em Estudos Por-

tugueses e Franceses ministrado na Universidade do Minho é o cons-
tante do anexo I do presente despacho.

2 — São igualmente fixados:

a) Os regimes de precedências e os coeficientes de ponderação
para os cálculos de classificação final;

b) O plano de transição do curso de licenciatura em Ensino
de Português e Francês para o novo curso (anexo II);

c) A tabela de equivalências entre as disciplinas do anterior e
do novo curso (anexo III).

3 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2005-2006.

4 — É revogado o despacho RT/C-139/2004.

14 de Junho de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.


